rani, kalendis julii, anno septimo. » 

1441 Latran, 28 juin 1233. 

Patriarchae Aquilegensi mandai quatenus contra Henricum 
de Fiiikonstein, qui [Egbertum], episcopum Baberabergensera, 
proditorie coperai, ot postea excessus excessibus cuinulaveral, 
spiriuialilor ot toinporaliter proceilat, eum et ministeriales 
[Boi'nai'ili II] , ducis Carintliiao. qui arma et victualia eidem 
Honi'ico ministi'avoi'ant. ac coinplices el fautores i|isius singu
lis diebus doniinicis et feslivis, pulsatis campanis el accensis 
canik'lis. excommunicatos nunlians et faciens usque ad salis-
factionom condignam ab omniims evilari.— (RKG. 17, f. 64 vo; 
ann. VII. e. 2'.;3 ; — RoDE.MiEna 5i6 ; — cf .iiipra, no li'òO.) 

Il .. patriarche Aquilegensi. Que fuerit insania —. Dal. 
Laterani. IIII kalendas julii, anno septimo. » 

144S Latran, 1" juillel 1233. 

.\i'chii.'piscoi)0 Rothomagensi manilat quatenus Ivonem 6i-
beluiii. burgensem Pontisarensem , propter facinora adversus 
Ivonem Uaembaut, compellal ut eidem Ivoni Raeinbautìn tulo 

« ,. Rothomagensi archiepiscopo. Delestanda vecordis 
viri vesania Ivonis Gibeti, burgensis Pontisarensis, 
tuo diocesis, diabolica persuasione vexati, qui, ut sce-
leslus, celestis regis in se provocavil offensam, et Ivo
nem Raembaut. lalorem presenliura, alrocibus laccs
sivit injuriis, ad nos est, ipso referente, periata; cujus 
sceleris non referenda relalio nostrum horrore commo-
vil aniinum, et ipsius immanilas nobis amariludiuem 
attulit, dum idem, Christiane fidei inetas egressus et 
veteres in se resuscilans perseculores Ecclesie, licei ad 
plenum nequiveril iniquitatis quam contra eum conce
perat, fines attingere, ut tamen quoquomodo vonieret 
perfìdiam preconceplam, ac effunderet Airus odii quod 
cum inlei'ius consuniebat, dicto I , , crucis caraclere 
insignito, delento per suos coraplices violenter, nec 
cruci deferens nec reveritus crucifixura, lonsuram 
raanu propria presurapsil facere clericalera, ul in eo 
signum illud vilesceret quod precellit in clero, sicque 
tonsure in lonsorato el lonsorato intulit vituperium in 
tonsura, quara in signum regni el sacerdolii deferì mi-
lilia clericalis ; qui tanquara raerabrura iniquura de suo 
facinore gloriatus, eidera quoad viveret, investiendo 
ipsura in opprobrium per festucam, proraisil in vile 
necessariis providere, asseverans se, sicut mendacii 
filius, eum in clericum de plenitudine pontificalis offi
cii ordinasse; cui, ad exagerandam injuriam, post pau
cos dies assignalam provisionem precepit subtrahi, 
nisi pronus comederet cum porcellis, Sed ipse, sicut 
ralionalnlis ac Creatoris yniago, brulis se adequari 
non patiens, confusus ad Aposlolicam Sedem accessit, 
ut confusionis sue remediura invenirel. Quia vero in 
tanto excessu sic raanus est aggravanda vindicte, quod 
metus pene derivatus ad posteros audacia presumendi 
sirailia inlerdical, mandaraus quatenus, si preraissa 
verilate nitunlur, dictura burgenscin ad assignandum 
sibi in luto loco, ubi sevilie impetus in ipsuin exercere 
non possit, sulficienles redditus quibus coraraode sus
tenlari valeat, prout ex quadara superba teraeritate se 
obligasse videlur, per censuram ecclesiasticam, appel
latione remota, compellas, in ipsura prò tanto el tam 
enormi excessu excoraraunicalionis sententiam profc
rens el faciens ipsum nichilorainus taradiu excoramu
nicatura pulfiice nuntiari et ab omnibus arlius evilari, 
quousque cura tuarum testimonio litterarum ad Sedem 
venerit Apostolicam absolvendus. Testes autem e ie 
Dat. Laierani, kalendis julii, anno seplirao. » 
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1443 Lalran, 2 juillel 1233. 

Abbali Sancti Dionysii in Francia, Parisiensis dioecesis, et 
magistris S. de Pruvino, Parisiensi, et Vernacio, Tervisino, 
Parisius commoranli, canonicis, mandai qualenus abbatem 
Sanctae Genovefae Parisiensis, nec non alios abbales monas
teriorum ordinis sancti Vicloris' et priores, moneant et inilu-
canl ul ordinem ipsum reverenter observent, el ad generale 
capilulum in monasterio Sancti Victoris Parisiensis conveniant 
annuatim, nonnullis mandatis ad eamdem rem perlinentibus 
adjectis. — (REG. 17, f. 05 î "; ann. VII, e 225.) 

« .. abbali Sancii Dionisii in Ffancia, Parisiensis dioce
sis, et magistris S. de Pruvin[o], Parisiensi, et Vernacio, 
Tervisino, Parisius commoranti, canonicis. Tantis contra 
nos —. Sane, sicul ex parte dilecli filii.. abbatis Sancti 
Victoris Parisiensis fuit in nostra presentia reseratura, 
quia olim eidem alibati reformationem in raonasteriis 
ordinis sancti Victoris Parisiensis suli certa forma 
duximus coraniiltendain, prout in lilteris aposlolicis 
continetur, . .Sancte Genovefe, Parisiensis, .. Sancti 
Satiri et .. Sancti Arabrosii, Biluricensis, .. dc Jardo, 
Senonensis, .. de Juili, Meldensis, .. de Aquacurle, 
Alrebatensis diocesum, el .. Sancti Evurtii Aurelia-
nensis, .. Sancii Vincenlii Silvaneclensis, el .. Sancti 
Barlh[olomci] Noviomensis abbates, confingentes quod 
dictus abbas commissionem oblinueral supradictam, ut 
sic paulalira subrependo subiceret eos silfi, qui ei in 
nullo penitus tenebanlur, non solum a celebrando ge
nerali capitulo cum eodem se prò sue voluntatis arbi
trio subtrahenles, ordinis refugiunl observantias su
pradicti, veruni eliara eundera abbatera, cui tamquam 
Dei servo displicel litigare, dispendiosis litigils per di
versas litteras apostolicas ad diversos a nobis oplentas 
distrahunt et fatigant, ipsura a Domini sui deleclabili 
famulatu ad tediosum causarum strepiluni avocantes. 
Unde nobis hurailiter supplicavit, ul tara ejus quieti, 
que jurgia execratur, quam stabilitati sepefati ordinis 
consulere dignaremur. Nos autera, rcligionera sic di
gnis fulcire favoribus cupienles ut alicujus justitiam 
nonledamus, inter utrumque caulis passibus ambu
lantes, ut eludatur astutia inimici, mandamus quate
nus prefatum abbatem Sancle Genovefe el alios supra-
scriptos, nec non el . .Sancle Marie de Cantipralo, 
Cameraeensis,,. de Victoria, Silvaneclensis, ,, de Augo, 
Rothomagensis, ., de Livriaco, „ de Ilerivallc et , , de 
Roscha, Parisiensis diocesum, abbates, .et ,, Sancti 
Andree, Morinensis diocesis, et ,, Sancti Nicolai de 
Prato Virdunen[sis] priores, quos omnes ordinis esse 
predicti et convenire consuevisse in monasterio Beali 

1. C'est-à-dirc de l'ordre dc saint Angustio. 
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Victoris, ad celebrandum cum eo capilulum generale, 
abbas asserii supradictus, moneatis efficaciler et indu
cere studeatis, ut ordinem ipsuin reverenter observent 
el ad generale capitulum in prefato Sancti Victoris 
monaslerio conveniant annuatim, idque infra certum 
tempus quod ci prefixeritis, se facturos asscrant coram 
vobis. Alioquin tam illis qui vestris in hoc noluerint 
monitis consentire, quam prefato abbati Sancii Vicloris 
peremplorie prelìgalis terminum competenlera, quo per 
procuratores idoneos et in hoc facto sufiìcienler in
structos nostro se conspectui representent, facturi su
per hoc et recepturi quod inde per justitiam vel provi
dentiam duxerimus ordinandum. Ad hoc volumus et 
mandamus ul, facientes volfis tara litteras dido abbati 
Sancii Victoris super reformatione concessas, ijiiam 
omnes alias a nobis oplentas a supradiclis abitai ibus 
conlra ipsura, el processus per eas habilos, exhiberi, 
detenlores ad exhibilioueiu eorura, nionitione preraissa, 
per censurara ecclesiaslicam, appellatione postposita, 
compellendo, nobis ea sub sigillis veslris inclusa fide
liter transmiltatis, relaxatis ad cautclaui sententiis 
excommunicationis, suspensionis seu inlerdicli, si quo, 
didarum lillerarum auctoritato, in quoscumque predic
torum fuerint promulgate, recepla prius suflìcienli et 
idonea cautione ut, si nobis constileril dietas senlentias 
rationabiliter esse latas, hiis prò quibus late fuerunt, 
congrue salisfiat. Non olistante conslilutione de duabus 
dietis edita in concilio generali. Quod si non oiiines 
ole. Dat. Laterani, VI nonas julii, auno seplimo. » 

1444 Latran, 27 juin 1233. 

Ai'cliiejiiscopo Salzbiii'gensi mandai quatenus [RudigorumJ, 
episcopum Chìniensem, ad P.'itaviensera ecclesiara transferat. 
— (REO. 17, f. 66 l'o; ann. VII, e. 226; — ROOE.NIIERG 514.) 

Il .. archiepiscopo Salzburgensi. Multe compassionis 

a l l edus —. Dat. La te ran i , V kalendas j u l i i , anno sep

limo. » 

1 4 4 S Latran, l" juillet 1233, 

Episcopo Chimensi idem scribit, verbis comiietenter mutatis, 
eique mandat quatenus regimen Pataviensis ecclesiae susci
pere non poslponat, — (REO. 17, f, 66 ro; ann. VII, e. 227; — 
RODENBERG 545 '.) 

tt .. episcopo Chimensi. Multe compassionis etc. —. 
Dat. Laterani, kalendis julii, anno septimo. » 

1. Avec la date du 27 juin et la formule : Da/a ul supra. 
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1446 Latran, !••'juillet 1233. 

H , praeposilo Palaviensi, qui prò expensarum defeclu qui
bus fueral, ad Sedem Aposlolicam veniendo, ab Eberhardo de 
Porla milite et ejus complicibus, Frisingensis dioecesis, spolia
tus, debitum subire corapulsus fueral, concedit ut ad praedic
tum debilum persolvendum redditus suos ecclesiaslicos usque 
ad biennium obligare valeal. — (REO, 17, f. 66 vo; ann, VII, 
e. 228; — RODENBERG 547.) 

Il H., preposito Palaviensi. Constitutus in presentia 
—. Dat. Laterani, kalendis julii, anno seplimo. » 

1449 Lalran, 23 juin 1233. 

Abbati ot priori Sancti Vincenlii Cenomanensis mandat 
quatenus quosdam prioratus et doraos raon.asterii Sancii Me
lani Redonensis, in quibus consueverat por monachos deser-
viri, quorum vero provenlus quidam clerici el laici Redonensis 
dioecesis, illicite illos delentanles, in proprios usus inique 
convortobant, — unde in illis quasi lolaliter divini nominis 
cultus deperierat, illorum aodificia destruebantur el bona dis-
pergebantur, — ad supradidum monasteriura revocent. — 
(REG. 17, f. 66 ro; ann, VII, e. 229; — cf, supra, no 1425.) 

tt .. abbali et .. priori Sancti Vincenlii Cenomanensis. 
Religionis raonastice quantum —. Dat. Laterani, 
Vi l l i kalendas julii, anno seplirao. » 

1448 Latran, 13 juin 1233. 

Decano, arcbitliacono et cantori Senonensibus raandat qua
lcnus quosdam Carnolenses ad satisfactionera congruara raa
gislro I'. do Coluiupna, canonico Carnotensi, et famillae suae, 
de .-lainnis et injuriis illis ;ib eisdem Carnotensibus irrogatis 
impendendam compellant. — (REO. 17, f. 06 vo; ann. VII , 
e. 230.) 

« .. decano, .. archidiacono el .. cantori Senonensibus. 
Clini diledo filio nostro R., Portuensi electo, dum in 
partibus Galliarum legationis officio fungerelur, de 
dampnis dileclo filio magistro P. de Columpna, cano
nico Carnotensi, [el] familie sue, illatis el irrogatis in
juriis a quibusdam Carnotensibus, per quosdam quos 
ad lioc inquisitores depulaverat, ventate plenius in
quisita, quia, majoribus occupatus, hiis intendere non 
valebat. tibi, fili arcliidiacone, et quondam A., decano 
Senonensi. predecessori tuo, fili decane, ac dilecto fi
lio .. cellerario Senonensi liujusmodi negolium com-
miiteiile : tu, fili archidiacone, et jamdidus decanus, 
eodem cellerario absente ac excusato legitime, predic

torum inquisitorura processu diligenter inspecto, et 
cum viris prudentibus diligenti tractatu habito super 
ipso, licet conlra malefactores juxta suorum exigen-
tiam meritorum duxeritis procedendum, quosdam ex 
ipsis prò injeclione manuum in clericos violenta fa
cientes excommunicatos publice nuntiari, et quibusdam 
publicam penilenliam imponentes, nullam tamen eidem 
magislro de premissis dampnis et injm'iis, prò eo quod 
lanquam pars non comparuit coram vobis, satisfactio-
[nem fecistis irapendi] *, quanquam de ipsis facla fuerit 
piena fides, pi-out littere vestre nobis exhibite contine
bant. Quia vero de dampnis et injuriis inquisitio delu
soria viderelur, si nulla exinde dampna passis et 
injurias satisfactio irapendalur, mandamus quatenus 
malefactores quos per inquisitionem eandem culpabi
les esse constiterit, ad satisfactionera congruam dictis 
magistro el familie impendendam de dampnis et inju
riis supradictis, monilione previa, per censuram eccle
siasticara, appellatione remota, compellatis. Nullis lit
teris obstantibus plenam de preraissis non facienlibus 
menlionem. Quod sì non omnes eie. Dal. Laierani, 
idibus junii, anno septimo. » 

1449 Lalran, 5 juillet 1233. 

J, Bai'on[i], basilicae Principis Apostolorum, et Astoni pres
bylero, Bealae Mariae Majoris canonicis, el magistro Donadeo, 
archipresbylero Sanctae Luciae de Confinio de Urbe, raandat 
quatenus clericos Urbis qui delinebant concubinas, inducant ut, 
infra quindecira dies post raonitionera suara a se abjeclis foca-
riis, praeslent fidejussorìara cautionem ut illas vel aUas in do
mibus propriis vel alienis de celerò non teneant; clericis quo
que sub poena ofilcii et beneficii inhibeant ne illas quae de 
celerò invenlae fuerint concubinae publicae clericorum, eccle
siasticae praesuraant Iradere sepullurae, ecclesias apud quas 
ipsas sepeliri contigerit subjicientes ecclesiastico interdicto ; 
raoneant universos el singulos ul cura raulierìbus suspectis in 
claustro ecclesiae vel in cameris non loquantur, per annuin 
eos qui conlra fecerint sospendendo; quin potius in collegialis 
ecclesiis, prout ibi observari consueverat, in communi dorrai-
torio jaceanl, in corarauni coniedanl refeclorio. — (REO, 17, 
f, 66 VO; ann, VII, e, 231; — POTTHAST 9258».) 

Il / . Baron[i], basilice Principis Apostolorum, et Astoni 

1. Le Registre porte : satisfactio penitus est impensa, qui sem
ble tout à fait incorrect; en effet, si l'on conserve cette leyon, 
le sujet tu, fili archidiacone, et jamdidus decanus reste sans 
verbo, ot nullam ne se rapporto plus à rien. 

2, A la date du 13 juillet (/// idus), au lieu de celle du 5 
{III nonas). 
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presbitero, Beate Marie Majoris canonicis, et magistro Do
nadeo, archipresbitero Sancte Lucie de Confinio de Urbe. A 
pluribus redarguimur —. Dat. Laterani, I I I nonas 
julii, anno septimo, » 

810 

1 4 5 0 Latran, 5 juillet 1233. 

Priori et fralribus eremi Camaldulensis et monachis Fonlis 
Boni nolum facil quam ob rem eis monasterium Sancii Cos
mae in Urbe sublraxit, quod ipsis anlea dederat, — (REG. 17, 
f, 67 l'O; ann. VII, e. 232; — POTTHAST 9252.) 

Il ..priori et fratribus heremi Camaldulensis et monachis 
Fontis Boni. Quia illos vere —. Non esl igilur adversum 
nos justa vobis occasio murmuris super hiis que de 
monaslerii Sancii Cosme negotio retulistis, quod ea 
nunc inlenlione subduximus, qua vobis anle[a] dedera
raus. Volenles enira decori vestro prestare virlutem, 
in optimo Urbis solo curavimus vestre vitis plantare 
propagincra ; — sed persone quas ibidem, innocenlie 
veslre pace servata, minus provide direxistis, coram 
Apostolica Sede, Urbis multitudine vel orbis ad Roma
nam Curiam conflucnlis, raonastice religionis odorem 
fetere fecerunt, plus scandali, plus orroris et tristitie 
suscilantes, quam illaluri nobis edificationis, suavita
tis el gaudii putabantur. Nullis igilur, nisi veslris, id 
quod secutum est, irapuletis —. Dat. Laterani, III no
nas julii, anno" seplirao. » 

1 4 5 1 Latran, 4 juillet 1233. 

Episcopo et capitulo Exoniensibus manilat qualenus non 
impediant quin Jacobus, natus Johannis Gaelani, civis Ro
mani, et Stephanus Basset, Eboracenses canonici, ad ecclesiara 
de Asseniinisler el capellam de .Membri vicarios idoneos prae
sentent, qui velint el valeant deservire in eisdera, non ob
stante quadam compositione super eisdem ecclesia et capella 
a magistro Erardo in praejudicium magistri Roberti facta. — 
(REO. 17, f. 67 V; ann. VII, e. 233.) 

Il .. episcopo el capilulo Exoniensibus. Ad audienliam 
nostram noveritis pervenisse quod, cum ecclesia de 
Asserainist[er], cura capella de Membri et aliis capellis 
et pertinentiis suis, Exoniensis diocesis, ad duas pre
bendas Eboracensis ecclesie, quas dilectus filius Jaco
bus, natus nobilis viri Johannis Gaelani, civis Romani, 
el Stephanus Basset, Eboracenses canonici, obtinent, 
pertinere noscatur, magistris Erardo et Roberto olim 
prebendas ipsas cura suig perlinenliis obtinentibus : 
idem Erardus, ipso Roberto extra regnura Anglie con

stitulo , corapositionem' quandam seu verius coUusio-
nem, in ejusdem Roberti et ipsarum prebendarum 
lesionem non modicam, facere attemptavit, ul videlicet 
Malheus, nepos bone memorie ., predecessoris tui, fra-
ter episcope, ipsam haberet ecclesiam ut vicarius, prò 
ea canonicis qui easdem obtinerent prebendas, viginti 
qualuor marcas annis singulis soluturus, et Lucas, 
ejus nepos, predictam capellam ul vicarius ohtineret, 
ac prò ea cerlam pecunie quantitatem ipsi Matheo sol
veret annuatim, Unde prefati canonici nobis humiliter 
supplicarunt ut, cum ipsius ecclesie redditus circa 
centum marcas sterlinguorum valeat annuatim, et ipsi 
adeo ledantur per composilionem seu per coUusionem 
predictam, ut non nisi viginti quatuor marcas, sicut 
predictum est, percipiant ex eadem, super hoc provi
dere paterna solliciludine dignaremur, amovendo pre
falos Matheum et Lucam ab ecclesia el capella predic
tis, cum prefatus Erardus in prejudicium dicti Roberti 
et Eboracensis ecclesie compositioncra de jure nequi
veril facere prcnolalam, el ipsi Malheus et Lucas ne
quaquam velint, ul dicitm', personaliler in ipsis eccle
siis, prout ad vicarium pertinel, deservire, Ideoque 
mandamus qualenus, si res ila se habet, non impe-
diatis quin prefali canonici ad ecclesiam et capellam 
vicarios idoneos representent, qui velint et valeant de
servire personaliler in eisdem, el qui, competenti provi
sione conlenli, residuum dimiltant canonicis sepcdic-
tis. Alioquin dileclis filiis .. priori Sancte Trinitatis, „ 
archidiacono Colocestrie e t . , decano de Arcubus Lon-
donien[si] noslris damus litteris in mandatis ut ipsi, 
veritale cognita, id faciendi eisdem canonicis auctori
late nostra liberam tribuant poleslatem. Conlradiclo
res eie. Non obstantibus litteris super hoc a Sede 
Apostolica impetratis et constitulione de duabus dietis 
edita in concilio generali. Dat. Laterani, IIII nonas ju
lii, anno seplimo. » 

1452. — Scriptum est super hoc in eundem modum eisdem 
executoribus. 

1 4 5 3 Lalran, 4 juillel 1233. 

Archiepiscopo Lundensi mandat qualenus presbytero cui
dam qui furem ìnlerfecerat, in aliquo stipendio unde susten
lari possit, in sua dioecesi provideat, ne mendicare cogalur in 
opprobrium ordinis clericalis. — (REG. 17, f. 68 i-o; ano. VII, 
e. 234 ; — POTTHAST 9250.) 

Il.. archiepiscopo Lundensi. Interdum quos accusai—. 
Dat. ut supra. » 
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1 4 6 4 Latran, 7 juillet 1233. 

Episcopo Dolensi mandat quatenus, docentes et docibiles in 
facullale Iheologiae beneficialos in ipsius civitate vel dioecesi 
provenlus suorum beneficiorum integre percipere permitlens, 
reliquos ad debitam residentiam in suis ecclesiis faciendam 
per subtractionem proventuum compellal. — (REO. 17, f. 68 l'o; 
ann. VU, e. 235; — MOREAU 1188, f. 126; — POTTHAST 

9254.) 

Il .. episcopo Dolensi. Significasti nobis quod nonnulli 
clerici tue civitatis et diocesis senes et alias indocibi-
les, se ad theologice facultatis studium transferentes, 
ab ecclesiarura suarura obsequio prò sua se subtrahunt 
voluntate, beneficiorura suorum nichilominus integre 
percipiendo provenlus, pretextu constilutionis a bone 
memorie II. papa, predecessore nostro, promulgate, 
qua statuii ut ab ecclesiarum prelatis et capitulis ad 
theologice facultatis studium aliqui docibiles destinen-
tur, ex quibus poslraodura copia possil haberi docto-
runi, consequenter adjeclo ut docenles in Iheologica 
facullale, dum in scolis docuerinl, el studentes in ipsa 
integre per annos cjuinque percipiant, de licentia Sedis 
Aposlolice. beneficiorum suorum proA'entus, contraria 
consuetudine non obslanle. Quare nolfis humililer 
supplicasi! ul, cum lales nequaquara profìciant ul esse 
valeant suis ecclesiis fructuosi, iramo ex ipsorum ab
sentia eedem ecclesie debitis obsequiis defraudenlur 
el alias incurrant niulliplicia detrinienla, super hoc 
providere paterna sollicitudine dignareraur. Nolentes 
igilur ul fjuod prò ecclesiarum ulililale statulum est, 
ad earura dispendium pertrahatur. mandamus quate
nus, docenles el docibiles qui ad boc idonei dinoscun
lur, in facullale predida beneficialos in tua civitate 
vel diocesi eadein indulgentia gaudere permitlens, re
liquos ad debilam residenliara in ipsis ecclesiis facien
dam , occasione hujusraodi non obstante, per subtrac-
tioneui proventuum — compellas. Dat. Laterani, nonis 
julii, anno seplirao. » 

1 4 5 5 Lalran, 6 juillet 1233. 
Fralri Heliao'. ordinis fratrura Minorura generali ministro,